
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso:Che questa Amministrazione intende procedere, nell’ambito del Capoluogo comunale, alla realizzazione di opere di 
servizio per l’adeguamento degli standard di sicurezza del tratto urbano della S.P. n.119 – “Sangritana”; 
Che, all’uopo,  con deliberazione di G.C. n° 62 del 07/11/2009 questo Comune ha conferito l’incarico per la redazione della 
Progettazione Preliminare dei lavori “Realizzazione di opere di servizio per l’adeguamento degli standard di sicurezza del tratto 
urbano della S.P. n.119 – Sangritana” all’Associazione Professionale Ingg. Ugo Valeria  Vizioli – via Brigata Majella 2 in 
Lanciano; 
Che  con nota prot.7858/10 del 05.01.1010, acquisita al protocollo di  questo Ente n°25 del 09.01.2010, la stessa Associazione 
Professionale Vizioli  ha rimesso la seguente documentazione relativa all’intervento in esame: 

1) Studio di Fattibilità; 
2) Dichiarazione dei progettisti per indagini geologico-techiche, rilievi e studio geotecnico. 

Che, da quanto descritto nell’allegata relazione illustrativa da cui si evince che sono stati effettuati sopralluoghi e approfondite 
analisi e studi per i quali si è reso necessario procedere alla redazione dello studio di fattibilità per poi proseguire con la 
redazione del richiamato progetto preliminare; 
Che  detto studio di fattibilità, datato 29.12.2009,  contempla il seguente quadro di spesa: 
1) IMPORTO LAVORI IN APPALTO:  
 a) Importo lavori a base d’asta 

(soggetto a ribasso)     €.  522.000,00  
 b) Importo oneri sicurezza cantiere  
  (non soggetto a ribasso)                               €.    18.000,00              
  Importo totale lavori in appalto                                            €. 540.000,00    
   
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

      a)  Spese generali: 15% importo lavori €.  81.000,00   
  b)  Indagini  geologico-tecniche e rilievi   €.  19.942,49   

  c)  Studio geotecnico   €.    7.840,22    

     d)  Fondo Art.18 L.109/94: 1.5% di  €.540.000,00 €.    8.100,00   
     e)  Acquisizione aree e/o immobili e oneri accessori €   15.000,00   
 f) Imprevisti €.  17.404,42    
 g) IVA 10% sui lavori  €.540.000,00 €.  54.000,00 
 h) IVA 20% su spese tecniche, indagini e rilievi €.108.782,71 €.  21.756,55 
        Importo somme a disposizione dell’Amm.ne €. 225.043,68                   €.  225.043,68   
IMPORTO PROGETTO                                                                                                   €. 765.043,68 
 
Che  il medesimo studio di fattibilità è meritevole di approvazione; 
Che, come previsto in tale studio,  per poter addivenire alla redazione del progetto preliminare, è necessario procedere alle 
seguenti attività di supporto: 

a) Indagini geologico-tecniche, rilievi topografici e ricerche; 
b) Studio geotecnico  per acclarare la stabilità del pendio in relazione all’intervento di progetto. 
Che la ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. S.n.c. di Lanciano si è resa disponibile ad eseguire le citate indagini 
geologico-tecniche, rilievi topografici e ricerche per l’importo complessivo presunto di €. 19.942,49 più I.V.A.;  
Che la citata Associazione professionale Vizioli si è resa disponibile ad anticipare le  spese necessarie per l’espletamento di tali 
indagini geologico-tecniche, prove di laboratorio, rilievi topografici e ricerche, da affidarsi anche a ditta specializzata e di essere 
rimborsata solo in caso di acquisizione del relativo finanziamento, non avendo null’altro a pretendere da questa 
Amministrazione in caso di mancata acquisizione dello stesso finanziamento, per nessun motivo, causa e/o ragione; 
Che, altresì, la  su indicata Associazione Professionale Vizioli si è resa disponibile a redigere lo studio geotecnico  per acclarare 
la stabilità del pendio e che la remunerazione degli onorari e spese di tale studio, determinati in base a quanto stabilito  nella 
convenzione di incarico stipulata e relativa alla redazione della progettazione preliminare; 
Visti:-La dichiarazione con la quale l’Associazione Professionale Vizioli  dichiara di anticipare alla ditta Nico Geotecnica di Di 
Lello Nicola & C. S.n.c. di Lanciano  le spese relative all’espletamento delle  indagini geologico-tecniche, rilievi topografici e 
ricerche per l’importo complessivo di €. 19.942,49 più I.V.A. e di  essere rimborsata a tale titolo, solo in caso di acquisizione del 
relativo finanziamento da parte di questo Comune; 
- Lo schema di convenzione con preventivo di spesa di affidamento alla ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. S.n.c. di 
Lanciano dell’incarico di espletamento  delle citate indagini geologico-tecniche, rilievi topografici e ricerche per l’importo 
complessivo di €. 19.942,49 più I.V.A.; 
Richiamati:l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 nel testo in vigore, che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi 
compresi i servizi tecnici e di progettazione, di importo inferiore ad €. 20.000,00 previa verifica del possesso dei requisiti morali, 
tecnico – professionali ed economici prescritti per le prestazioni di che trattasi; 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n.4/2007 del 29/03/2007 che autorizza le Stazioni 
Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91 comma 2, e 125 comma 11, 
del Codice; 
Dato atto:Che, in base alla vigente tariffa professionale di cui al D.M. 04/04/2001 e s.m.i., alle categorie delle opere da 
realizzarsi (IXc e Ig) ed all’importo complessivo delle stesse sopra indicato, applicando una riduzione dell’onorario di cui sopra 
pari al 20%, è possibile stimare, a titolo di onorario e spese per la prestazione dell’Associazione Professionale Vizioli, la somma 
di €. 19.736,10 oltre IVA ed oneri previdenziali come per legge; 
Che, con la sottoscrizione del presente atto, da far valere, a tutti gli effetti di legge, anche quale convenzione di incarico professionale, 
la medesima Associazione Professionale Vizioli conferma  la clausola sospensiva, già prevista nella convenzione di base stipulata 
e che vincola il pagamento della prestazione professionale svolta  alla acquisizione del relativo finanziamento;  
Che qualora l’intervento non sia finanziato, ovvero non trovasse adeguata copertura finanziaria, in luogo dell’importo 
determinato per la prestazione professionale resa dall’incaricato assunto con impegno di G.C. n° 62 del 07/11/2009, si 



provvederà, a favore della stessa Associazione Professionale Vizioli,  al solo rimborso delle spese sostenute, quantificate, sin 
d’ora, in complessive € 500,00+IVA per complessivi € 600,00; 
Che la citata Associazione professionale Vizioli si è resa disponibile ad anticipare le  spese necessarie per l’espletamento di tali 
indagini geologico-tecniche, prove di laboratorio, rilievi topografici e ricerche, da affidarsi anche a ditta specializzata e di essere 
rimborsata solo in caso di acquisizione del relativo finanziamento, non avendo null’altro a pretendere da questa 
Amministrazione in caso di mancata acquisizione dello stesso finanziamento, per nessun motivo, causa e/o ragione; 
Ritenuto, necessario doversi procedere alla stipula di apposita convenzione con la ditta Geotecnica di Di Lello Nicola & C. 
S.n.c. di Lanciano per l’espletamento delle indagini geologico-tecniche, rilievi topografici e ricerche per l’importo complessivo di 
€. 19.942,49 più I.V.A.; mentre l’Associazione Professionale Vizioli – via Brigata Majella 2 in Lanciano che ha già ha reso 
dichiarazione in merito alla esecuzione di dette indagini ecc.., provvederà a sottoscrivere, per accettazione, copia del presente 
atto, dopo la definitiva approvazione; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
Visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 nel testo in vigore; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti i pareri del Servizio Tecnico, Finanziario; 
Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse;  
2. Di approvare, come in effetti approva, lo studio di fattibilità tecnico-economico relativo ai lavori “Realizzazione di opere di 

servizio per l’adeguamento degli standard di sicurezza del tratto urbano della S.P. n.119 – Sangritana”, redatto 
dall’Associazione Professionale Vizioli – via Brigata Majella 2 in Lanciano e dell’importo complessivo di  

3. €. 765.000,00 con il quadro economico come in premessa specificato; 
4. Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di convenzione di affidamento, con 

preventivo di spesa, dell’incarico stesso alla ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. S.n.c. di Lanciano; 
5. Di conferire, per i motivi descritti in narrativa, l’incarico per  l’espletamento di tali indagini geologico-tecniche, rilievi 

topografici e ricerche di supporto alla progettazione dei lavori “Realizzazione di opere di servizio per l’adeguamento degli 
standard di sicurezza del tratto urbano della S.P. n.119 – Sangritana”, alla ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. 
S.n.c. di Lanciano per l’importo complessivo presunto di €. 19.942,49 più I.V.A, sulla base dello stesso schema di 
convenzione di cui al precedente punto 3; 
6. Di dare atto che  la citata Associazione professionale Vizioli si è resa disponibile ad anticipare le  spese necessarie 

per l’espletamento di tali indagini geologico-tecniche, prove di laboratorio, rilievi topografici e ricerche da affidare               
anche a ditta specializzata e di essere rimborsata solo in caso di acquisizione del relativo finanziamento, non avendo     
null’altro a pretendere da questa Amministrazione in caso di mancata acquisizione dello stesso finanziamento, per nessun 
motivo, causa e/o ragione; 

7. Di dare atto che, in base alla vigente tariffa professionale di cui al D.M. 04/04/2001 e s.m.i., alle categorie delle opere da 
realizzarsi (IXc e Ig) ed all’importo complessivo delle stesse sopra indicato, applicando una riduzione dell’onorario e spese 
di cui sopra pari al 20%, è possibile stimare, a titolo di onorario per la  prestazione dell’Associazione Professionale Vizioli, 
la somma di €. 19.736,10 oltre IVA ed oneri previdenziali come  per legge; 

 
8. Di  dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, la medesima Associazione Professionale Vizioli  di Lanciano conferma  

la  clausola  sospensiva, già prevista nella convenzione di base stipulata e che vincola il pagamento della prestazione 
professionale svolta  alla acquisizione del relativo finanziamento; 

9. Di dare atto che,  qualora l’intervento non sia finanziato, ovvero non trovasse adeguata copertura finanziaria, in   
      luogo dell’importo determinato per la prestazione professionale resa dall’incaricato, si provvederà, a favore della  
      stessa Associazione Professionale Vizioli,  al solo rimborso delle spese sostenute, quantificate, sin d’ora, in  
      complessive € . 500,00+IVA per complessivi € 600,00; 
10. Di dare atto che al pagamento delle prestazioni della ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. S.n.c. di  
      Lanciano  provvederà l’Associazione Professionale Vizioli che sarà rimborsata solo in caso di acquisizione del  
      relativo finanziamento da parte di questo Comune; 
11. Di confermare l’impegno assunto con la citata deliberazione di G.M. n°62 del 07/11/2009  della somma di € 500,00+IVA per 

complessivi € 600,00 sul capitolo 1077 – Int.10106.03 del Bilancio 201 – Gestione residui all’occorrenza ed a titolo di 
rimborso delle spese sostenute dall’incaricato, in caso di mancato finanziamento dell’opera, di non adeguata copertura 
finanziaria ovvero in caso di rinuncia, da parte dell’Amministrazione, all’esecuzione della stessa per sopravvenute differenti 
esigenze; 

12. Di dare incarico al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere alla stipula e sottoscrizione della convenzione di 
incarico alla Ditta Nico Geotecnica di Di Lello Nicola & C. S.n.c. di Lanciano per l’espletamento delle indagini geologico-
tecniche, prove di laboratorio e rilievi topografici e ricerche;  

13. Di dare incarico al  medesimo R.U.P. di provvedere a far sottoscrivere, per accettazione, il presente atto dalla Associazione 
Professionale Vizioli  di  Lanciano, atto da far valere, a tutti gli effetti di legge, anche quale convenzione di incarico professionale; 

14. Di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera avverrà mediante il reperimento di fondi Europei,Nazionali,Regionali e 
Provinciali.  

15. Di comunicare il presente provvedimento all’Associazione Professionale Vizioli ed alla Ditta Nico Geotecnica di Di Lello  Nicola & 
C.S.n.c.; 

16. Di rendere il presente atto, per l’urgenza e previa separata votazione unanime, immediatamente eseguibile.  
Fatto, letto e sottoscritto 
  
             IL SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO 

          (Rag. Donato Di Santo)                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 
 


